
Постановление Брянской городской администрации  

от 10.11.2020 № 3038-п 

 

 

О прогнозе социально-экономического 

развития города Брянска на 2021 год  

и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 

Во исполнение статьи 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города 

Брянска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

(приложение). 

2. Представить прогноз социально-экономического развития города 

Брянска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов Брянскому 

городскому Совету народных депутатов одновременно с проектом 

бюджета города Брянска для рассмотрения. 
 
 

Глава  администрации  А.Н. Макаров 
 

 
  

   

   
   

   
   

   
   

   



 2 

Приложение  

к постановлению Брянской 

городской администрации 

от ___________  №_______                        
 

 

 

 

Прогноз 

социально-экономического развития города Брянска 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 

Базой для разработки прогноза социально-экономического развития 

города Брянска на 2021 год и параметров прогноза на плановый период 

2022 и 2023 годов являются сценарные условия социально-экономического 

развития Российской Федерации на 2021-2023 годы, основные 

макроэкономические показатели социально-экономического развития 

Брянской области в 2021-2023 годах, Указ Президента РФ от 7 мая  

2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указ Президента 

Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», данные 

статистики о социально-экономическом развитии города Брянска  

за 2018-2019 годы и за 9 месяцев 2020 года. 

В связи с распространением новой коронавирусной инфекции 

траектория развития в кратко- и среднесрочной перспективе будет 

определяться не только экономическими, но и эпидемиологическими 

факторами и характеризуется повышенной степенью неопределенности. 

Прогноз социально-экономического развития города Брянска  

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов разработан  

на вариативной основе в составе базового и консервативного вариантов. 

За основу взят базовый вариант прогноза, характеризующий основные 

макроэкономические показатели развития экономики с учетом ожидаемых 

внешних условий и принимаемых мер экономической политики. 

Консервативный вариант предполагает затяжное восстановление 

экономики и замедление темпов ее роста в среднесрочной перспективе  

из-за последствий распространения новой коронавирусной инфекции. 
 

Население и занятость 

В 2021 году среднегодовая численность постоянного населения 

города Брянска предположительно достигнет 417,4 тыс. человек,  

что на 0,5 % ниже оценки 2020 года. К 2023 году среднегодовая 

численность постоянного населения города предположительно сократится  

до 414,5 тыс. человек, что составит 99,7 % к уровню 2022 года. 

Особенностью демографических тенденций в последнее время 

является старение населения, ухудшение возрастной структуры населения. 



 3 

Реализация  мероприятий национальных проектов «Демография»  

и «Здравоохранение», направленных на достижение целей по повышению 

рождаемости, снижению смертности, а также на улучшение 

репродуктивного здоровья, формирование мотивации к здоровому образу 

жизни, стимулирование к занятиям физкультурой и спортом, будет 

способствовать улучшению демографической ситуации. 

На повышение рождаемости также направлены меры, 

предусматривающие повышение доступности дошкольного образования, 

увеличение сети образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования; создание 

потенциальной возможности для выхода на работу родителей (законных 

представителей), имеющих детей в возрасте до трех лет, а также 

материальные меры поддержки. 

Принятые на федеральном и региональном уровне меры, 

предположительно, позволят: 

- повысить ожидаемую продолжительность жизни при рождении   

до 74,66 лет к 2023 году; 

- удержать общий коэффициент рождаемости на отметке  

9,4 человека на 1000 населения к 2023 году; 

- удержать  коэффициент смертности населения на отметке 

14,0 человек на 1000 населения до 2023 года. 

Следует отметить, что мероприятия по сокращению уровня 

смертности будут способствовать снижению возрастных коэффициентов 

смертности, однако не смогут компенсировать потери, что приведет 

 к сохранению естественной убыли населения на протяжении прогнозного 

периода. 

 

В прогнозный период ожидается небольшой рост численности 

населения трудоспособного возраста: в 2021 году численность 

трудоспособного возраста оценивается в 235,8 тыс. человек, в 2022 году – 

236,7 тыс. человек, к 2023 году численность населения трудоспособного 

возраста предположительно достигнет 237,9 тыс. человек.  



 4 

Развитие рынка труда в перспективе будет определяться, в основном, 

мерами, направленными на снижение влияния негативных 

демографических тенденций. Улучшению ситуации на рынке труда будут 

способствовать реализация мероприятий национального проекта 

"Демография", стратегии действий в интересах граждан старшего 

поколения, направленных на стимулирование активного долголетия,  

а также активные меры миграционной политики. Все эти меры позволят 

восполнить потребности рынка труда в трудовых ресурсах. 

Поддержку рынку труда будет оказывать расширение границ 

трудоспособного возраста в связи с поэтапным повышением пенсионного 

возраста. 

Численность рабочей силы и численность лиц, занятых в экономике 

города, будет предположительно увеличиваться с 211,9 тыс. человек  

и 183,1 тыс. человек соответственно в 2021 году до 212,3 тыс. человек 

 и 184,9 тыс. человек соответственно в 2023 году.  

После роста безработицы в 2020 году, связанного с последствиями 

распространения новой коронавирусной инфекции, в прогнозном периоде 

уровень регистрируемой безработицы начнет постепенно снижаться:  

в 2021 году он предположительно составит 2,2 %, в 2022 году - 1,7 %,  

в 2023 году - 0,9 %. 
 

Уровень жизни населения 

Согласно прогнозу, в 2021 году ожидается компенсационный рост 

среднемесячной номинальной начисленной заработной платы одного 

работника по полному кругу предприятий на 7,0 % (36 735,0 рублей)  

с последующим выходом на траекторию устойчивого роста  

в среднесрочной перспективе и к 2023 году она достигнет предполагаемой 

величины 41 477,5 рублей. 

Фонд оплаты труда работников полного круга предприятий города  

в 2021 году предположительно возрастет до 71 670,0 млн. рублей (108,1 % 

к оценке 2020 года), в 2022 году предположительно достигнет значения 

76 472,0 млн. рублей (106,7 % к уровню 2021 года), а в 2023 году –  

81 978,0 млн. руб. (107,2 % к уровню 2022 года). 

В 2021 году прожиточный минимум по Брянской области на душу 

населения в среднем за год прогнозируется в размере 11 372 рублей,  

в 2022 году – в размере 11 816 рублей, в 2023 году – в размере  

12 289 рублей.  
 

Промышленное производство 

На реализацию эффективной промышленной политики в городе 

направлены региональные законы «О промышленной политике в Брянской 

области» и «Об инвестиционной деятельности в Брянской области». 

Продолжится реализация плана по импортозамещению в Брянской 

области, утвержденного Постановлением Правительства Брянской области 

от 27.06.2016 № 336-п, в который включены инвестиционные проекты, 

реализуемые  промышленными предприятиями города. 



 5 

Меры государственной поддержки предприятий, реализующих 

проекты по модернизации производства в том числе: импортозамещению  

и технологическому развитию, будут способствовать дальнейшему росту 

промышленного производства. 

АО «УК «БМЗ» выделен заѐм в размере 390 млн. рублей на закупку 

нового технологического оборудования, которое позволит предприятию 

увеличить производство маневровых тепловозов серии ТЭМ18ДМ,  

предназначенных для работы на железнодорожных путях общего 

пользования и промышленных предприятий. 

ООО «Термотрон-завод» выделен заѐм на 148 млн. рублей  

на модернизацию производства и внедрение современных 

автоматизированных технологических процессов, что позволит увеличить 

производительность и повысить квалификацию работников предприятия. 

С целью решения вопросов в сфере промышленной политики, 

 для реализации инвестиционных проектов по созданию новых 

производств, их реконструкции (модернизации), организации выпуска 

новой продукции, Брянской городской администрацией заключено 

Соглашение о взаимодействии с Брянской областной Ассоциацией 

промышленников и предпринимателей.  

Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по всем 

видам экономической деятельности прогнозируется выше оценки  

2020 года на 2,6 % (в сопоставимых ценах) в объеме 206,1 млрд. рублей. 

В 2022 году объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами предприятий по всем 

видам экономической деятельности предположительно достигнет  

221,2 млрд. рублей (103,6 % к уровню 2021 года в сопоставимых ценах).  

В 2023 году этот показатель составит 234,7 млрд. руб. (102,3 % уровню 

2022 года в сопоставимых ценах).  

 

 



 6 

Сохранится тенденция опережающего роста обрабатывающих 

производств, на долю которых приходится свыше 45 %  всего объема 

отгруженной продукции по городу Брянску. Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 

силами предприятий обрабатывающей отрасли предположительно 

возрастет с 103,6 млрд. руб. в 2021 году до 118,5 млрд. руб. в 2023 году.  

Весомый вклад в развитие промышленности вносят такие ведущие 

предприятия, как АО «УК «БМЗ», АО ПО «Бежицкая сталь»,  

ЗАО СП «Брянсксельмаш», АО «Группа Кремний Эл», АО «Брянский 

автомобильный завод», ЗАО СП «Брянский арсенал», АО «192-й ЦЗЖТ».  

Крупнейшие брянские предприятия поставляют свою продукцию  

не только в регионы России, но и на экспорт, это – магистральные  

и маневровые локомотивы «Брянского машиностроительного завода», 

специальные колесные шасси и тягачи высокой проходимости 

грузоподъѐмностью от 14 до 40 тонн «Брянского автомобильного завода», 

российские автогрейдеры, производимые «Брянским арсеналом», стальное 

вагонное литьѐ «Бежицкой стали»,  сельскохозяйственная техника 

совместного белорусско-российского предприятия «Брянсксельмаш», 

оборудование для железных дорог и метрополитенов завода «Термотрон», 

изделия электронной техники специального назначения  «Группа  

Кремний Эл». 

Брянский машиностроительный завод является единственным  

в России производителем магистральных грузовых тепловозов, 

экспортирует свою продукцию в Казахстан, Белоруссию, Узбекистан, 

Монголию. Новые перспективные модели тепловозов создаются  

с использованием самых современных технологий, в том числе 3D – 

моделирования. 

Самым крупным производителем и поставщиком вагонного литья 

в России является АО «Производственное объединение «Бежицкая сталь». 

Основные заказчики продукции – ОАО «Российские железные дороги»,  

а также вагоностроительные и вагоноремонтные российские и зарубежные 

предприятия.  

 

Строительство 

В прогнозируемый период планируется продолжить участие  

в реализации национальных и региональных проектов и мероприятиях 

государственных программ для привлечения субсидий из федерального  

и областного бюджетов на строительство социально-значимых объектов. 

Реализация мер экономической политики, направленных  

на достижение национальных целей развития и других приоритетов, 

установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая  

2018 года № 204, должна обеспечить повышение инвестиционной 

активности в строительной отрасли, что позволяет прогнозировать рост 

объемов работ, выполненных работ, по виду деятельности 

«Строительство» с 4 666,3 млн. рублей в 2021 году до 5 506,4 млн. рублей 

в 2023 году. 



 7 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

2479,4
3041,9

4322,6
4666,3

5066,5
5506,4

Объем работ, выполненных по виду деятельности 

"Строительство" по крупным и средним 

предприятиям, млн.руб.

 

С целью развития городской инфраструктуры продолжится 

комплексное освоение (строительство жилых домов с объектами 

культурно-бытовой инфраструктуры) инвестиционных площадок 

микрорайона «Флотский», территории старого аэропорта.  

В настоящее время, в основном, строительство жилья ведется за счет 

средств дольщиков и собственных средств застройщиков. За 2021- 

2023 годы прогнозируется ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 

источников финансирования в объеме  985,6 тыс.метров
2
, в том числе  

в 2021 году - 302,8 тыс.м
2
, в 2022 году – 305,5 тыс.м

2
, в 2023 году –  

377,3 тыс.м
2
. 

 

Малое и среднее предпринимательство 

В 2020-2023 годах в рамках национального проекта «Малый  

и средний бизнес и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы» будут реализованы мероприятия, направленные на развитие 

экспортно-ориентированного предпринимательства, вовлечение граждан 

 в предпринимательскую деятельность, расширение доступа субъектов 

малого и среднего предпринимательства к льготному кредитованию. 

Реализация на территории города мер государственной поддержки, 

предусмотренных Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  

«О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ», 

национальным проектом «Малое и среднее предпринимательство  

и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», 

подпрограммами «Государственная поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Брянской области» и «Поддержка малого  

и среднего предпринимательства в городе Брянске», будет способствовать 

развитию предпринимательской деятельности и предположительно 

увеличит к 2023 году прогнозируемое количество малых и средних 

предприятий (включая микропредприятия) в городе до 10 937  единиц 

(107,0 процента к оценке уровня 2020 года), среднесписочную численность 



 8 

работников на них до 52,0
1
 тыс. человек (103,2 процента к уровню 

2015 года). Выручка малых и средних предприятий (включая 

микропредприятия)  предположительно достигнет 196,4*
 

млрд. руб.  

(118,7 процента к уровню 2015 года). 

 

Бюджет 

Доходы бюджета в 2021 году прогнозируются в сумме  

10 012,9 млн. рублей или 80,4 % к уровню 2020 года. В соответствии  

с прогнозом ожидается незначительное увеличение поступлений 

налоговых и неналоговых доходов на 0,4 млн. руб. 

При формировании прогноза поступлений на 2021 год учтены 

следующие факторы: 

- ежегодный рост возвратов по НДФЛ на основании поданных 

деклараций физическими лицами при заявлении ими имущественных  

и социальных вычетов; 

- предоставление мер поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства на основании федерального законодательства  

по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу  

с физических лиц; 

- изменение кадастровой стоимости объектов имущества (земельных 

участков и объектов капитального строительства). Оценка утверждена  

Приказом Управления имущественных отношений Брянской области  

от 22.11.2019 № 1498 "Об утверждении результатов определения 

кадастровой стоимости на территории Брянской области"; 

- ожидаемое снижение прибыльности муниципальных унитарных 

предприятий; 

- снижение количества ликвидных объектов, возможных к продаже 

через аукционы; 

- отмена с 1 января 2021 года единого налога на вмененный доход 

(ЕНВД) на основании Федерального закона от 29.06.2012 № 97-ФЗ  

«О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона  

«О банках и банковской деятельности»; 

- поступление арендных платежей по срокам уплаты 2020 года  

на основании дополнительных соглашений в связи с предоставлением 

отсрочки на 2021 год. 

Безвозмездные поступления в 2021 году сократятся на 25,8 %  

и составят 7 018,9 млн. рублей.  

Расходы бюджета в 2021 году оцениваются в сумме  

10 091,3 млн. рублей, сократятся по сравнению с 2020 годом на 21,7 %.  

Дефицит бюджета на 2021 год прогнозируется в объеме  

78,4 млн. рублей. 

                                                           
1 Данные будут уточняться по предоставлению Брянскстатом результатов сплошного статистического  

наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства в 2020 году. В соответствии с 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209ФЗ наблюдение проводится 1 раз в 5 лет. 

  



 9 

 Доходная часть бюджета города на 2022 год оценивается  

в 9 505,8 млн. рублей, что на 5 % меньше доходной части бюджета  

2021 года. Поступления налоговых и неналоговых доходов на 2022 год 

прогнозируются с ростом 100,9 % к уровню 2021 года в связи с 

увеличением фонда оплаты труда и ростом налоговой базы. 

Объем безвозмездных поступлений из областного бюджета  

в 2022 году оценивается в сумме 6 483,5 млн. руб., что на 7,6 % ниже 

уровня 2021 года. Расходы бюджета в 2022 году оцениваются в сумме  

9 505,8 млн. рублей, уменьшение по сравнению с 2021 годом на 5,8 %. 

Поступление налоговых и неналоговых доходов на 2023 год 

прогнозируется с ростом 104,0 % в связи с ростом фонда оплаты труда, 

ростом налоговой базы. Доходная часть бюджета города на 2023 год 

оценивается равной расходной и составит 9 483,6 млн. рублей. 

 

Финансовые результаты деятельности организаций и 

предприятий 

В 2021 году прибыль прибыльных предприятий предположительно 

составит  23 188,2 млн. рублей, в 2022 году – 24 880,9 млн. рублей,  

в  2023 году – 26 672,3 млн. рублей.  
 

Инвестиции   

В прогнозируемый период (2021-2023 годы) рост объема инвестиций 

в основной капитал будет обеспечен за счет действующих и новых 



 10 

инвестиционных проектов, а также реализации национальных  

и региональных проектов на территории города Брянска.  

Промышленными предприятиями в прогнозируемый период будет 

продолжена реализация инвестиционных проектов:  

- «Реконструкция производства по выпуску спецтехники», с целью 

организации в Брянской области сборочного производства спецтехники 

(номенклатуры белорусских погрузчиков Амкодор) (ООО «Амкодор – 

Брянск», 850,0 млн. рублей, 2019-2025 годы); 

- «Комплексная модернизация предприятия с целью освоения 

серийного производства изделий микроэлектронной техники с проектными 

нормами до 500 нм в корпусах SOT-89 (KT-47), SOT-23 (KT-46A), SOT223, 

SOT323» (ЗАО «Группа Кремний Эл», 530,0 млн. рублей, 2017-2023 годы); 

- «Расширение действующего производства для выполнения 

государственного оборонного заказа» (АО «Брянский автомобильный 

завод»,764 млн. рублей, 2016-2022 годы);  

- «Модернизация механообрабатывающего производства  

АО «Термотрон-Завод» (2016-2022 годы), «Модернизация производства 

оборудования системы центральной безопасности для ж/д 

метрополитенов» (2019-2024 годы) (ООО «Термотрон-Завод»,  

463,5 млн. рублей);  

- «Организация производства грузовых магистральных тепловозов 

2ТЭ25КМ и 3ТЭ25КМ» (АО «УК «Брянский машиностроительный завод», 

2161,4 млн. рублей, 2014-2022 гг.); 

- «Увеличение выпуска маневровых тепловозов (АО «УК «Брянский 

машиностроительный завод», 1006,7 млн. рублей, 2018-2027 годы); 

- «Модернизация производства маневровых тепловозов» 

(АО «УК «Брянский машиностроительный завод», 836,1 млн. рублей,  

2018-2022 годы); 

- «Организация источников бесперебойного питания «Полюс»  

и модулей дополнительных аккумуляторных батарей» (ООО «НПФ 

«Электроаппарат», 1046,6 млн. рублей, 2020-2025 годы); 

- «Создание новых и модернизация существующих основных  

и вспомогательных производственных мощностей» (ОАО «Брянский 

гормолзавод» 782,8 млн. рублей, 2017-2023 годы) и другие. 

В рамках государственных и муниципальных программ, 

национальных и региональных проектов продолжатся работы  

по организации и обеспечению освещения улиц; строительства, ремонта  

и реконструкции автодорог; строительства водопроводных сетей; 

реконструкции канализационных коллекторов и другие.  

Можно назвать такие крупные объекты, как «Строительство 

автомобильной дамбы Брянск-1 - Брянск-2 (1, 2 этапы), реконструкция 

Литейного моста. 

В рамках муниципальной программы «Развитие образования  

в городе Брянске» осуществляется строительство детского сада  

по ул.им. О.Н. Строкина в районе старого аэропорта в Советском районе 

города Брянска, предполагается строительство школы в микрорайоне № 4  

в Советском районе города Брянска, пристройки к гимназии № 5  



 11 

в Бежицком районе города Брянска, пристройки к школе № 26  

по пер. Детскому в Володарском районе города Брянска. 

Предполагается реконструкция зданий детской школы искусств  № 3  

им. Г.В. Свиридова и городской детской хоровой школы в городе Брянске.  

В рамках государственной программы «Развитие здравоохранения 

Брянской области» планируется строительство объекта «Лечебный корпус 

городской больницы № 4 по ул. Бежицкой в Советском районе г. Брянска», 

строительство лечебного корпуса ГУЗ "Брянский областной 

наркодиспансер" в Бежицком районе города Брянска, пристройки  

к хирургическому корпусу с консультативной поликлиникой  

на 200 посещений и хирургическим блоком на 90 коек ГАУЗ «Брянский 

областной онкологический диспансер», хирургического корпуса  

ГБУЗ «Брянская областная детская больница» по пр. Ст. Димитрова  

в Советском районе города Брянска, физиотерапевтического отделения 

кардиологической реабилитации № 2 ГАУЗ "Брянский областной 

кардиологический диспансер", отделения поликлиники на 100 посещений 

в смену ГАУЗ "Брянская городская больница № 2" в п. Большое Полпино 

города Брянска. 

В рамках  государственной программы «Развитие физической 

культуры и спорта Брянской области» планируется реконструкция крытого 

ледового дворца "Десна" в Бежицком районе города Брянска, 

осуществляется  строительство Дворца единоборств в Советском районе 

города Брянска, запланировано строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса в Фокинском районе города Брянска  

для ГБУ БО СШОР "Локомотив", строительство крытого футбольного 

манежа в Советском районе г. Брянска для ГБУ БО СШ "Динамо-Брянск". 

По прогнозным расчетам рост инвестиций в основной капитал  

в 2021 году составит 5,5 %, в 2021 году – 5,6 %, в 2023 году – 5,7 %  

в сопоставимых ценах. 

Ведущую роль в объеме инвестиций будут занимать  привлеченные 

средства. На их долю в 2023 году предположительно будет приходиться 

56,4 процента  объема инвестиций. 

 



 12 

Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости 

(коммерческих и некоммерческих организаций) в 2021 году 

предположительно составит 403,8 млрд. рублей. К 2023 году она 

предположительно возрастет до 443,1 млрд. рублей.  
   

Рынок товаров и услуг 

Потребительский рынок города Брянска на протяжении долгого 

времени оставался одним из наиболее устойчивых к рискам 

экономического развития секторов экономики. Однако распространение 

новой коронавирусной инфекции в 2020 году оказало существенное 

влияние на торговую отрасль города. 

В результате постепенного восстановления потребительского спроса  

в 2021 году оборот розничной торговли по крупным и средним 

предприятиям города прогнозируется в объеме 55 224,7 млн.руб.  

или 105,1 % (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года, в 2023 году – 

63 123,5 млн.руб. (102,8 % к уровню2022 года в сопоставимых ценах). 

 

Товарная насыщенность потребительского рынка будет носить 

устойчивый характер и в полной мере соответствовать платежеспособному 

спросу населения на важнейшие продукты питания, товары легкой 

промышленности и культурно-бытового назначения. Объем товарных 

запасов сохранится на оптимальном уровне. 

Ожидается, что потребительский рынок в ближайшем будущем 

будет расширяться за счет увеличения количества магазинов формата  

«у дома». По мере насыщения организованной торговли, будет расти и 

конкуренция, что положительно скажется на конечном потребителе. 

В прогнозируемый период продолжится развитие такого 

направления как интернет-торговля. С каждым годом увеличивается 

количество электронных платежей, улучшается логистика. В развитии 

формата интернет-магазина, в первую очередь, заинтересованы 

представители непродуктовых сетей. 

В 2021 году объем платных услуг населению предположительно 

увеличится на 6,7 % к оценке 2020 года в сопоставимых ценах и составит 



 13 

26 191,9 млн. руб. В 2022 году объемы предположительно увеличатся   

на 3,1 %  к уровню 2021 года в сопоставимых ценах и составят  

28 030,0 млн. рублей. В 2023 году объемы платных услуг населению 

предположительно достигнут 30 054,6 млн. рублей, что выше объемов  

2022 года на 3,0 % в сопоставимых ценах. 

Видовая структура объема платных услуг будет носить устойчивый 

характер и большей частью сформируется за счет услуг, обязательных  

к оплате (жилищно-коммунальные услуги, услуги связи, транспортные, 

медицинские услуги).  

 

  

Главный специалист отдела 

прогнозирования и инвестиций  

комитета по экономике 

  

 

И.Г. Степанова 
 
 

 

  

Председатель  комитета  

по экономике  

  

Т.П. Тарасова 
 

 
 

  

И.о. первого заместителя  

Главы администрации  

  

Н.И. Голубокий 

 


